



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor **Zygmunt Trzbiński**

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca **Antoni Siennicki**

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.

Cena 3 kop.

Czas odnowić prenumeratę na kwartał IV.

W teatrze miejscowym wielkie kinematograficzne przedstawienie Zmiana programu **DWA RAZY w tygodniu**

Obrazy wprost otrzymane z fabryk Paryskich zdjęć z ostatnich nowości.
Oddział I. 1) **Widoki miasta Bombaju** (natura w kolorach) 2) **Królewskie Rozkazy** (komizne sceny w kolorach) Oddział II. 3) **Flora Mak-Do-**
meled (dramat) Oddział III. 4) **Rozwaliny Timbada** (natura) 5) **Pojmanie pani Biffin** (komizny obraz) 6) **Drzwi** (bardzo komizne).

Nad Program!

Uwaga szanownej publiczności! W celu rozwinięcia sztuki kinematograficznej, żeby dać naszej Sz. Publiczności masę przyjemności, my nie wstrzymujemy się przed żadnymi wydatkami. — Ostatni najlepszy wynalazek techniczny w tym kierunku będzie demonstrowany w naszym teatrze. W Sobotę t. j. 2 Października 1909 r. przez kilka dni

I-szy Występ Transformistki Mille DE BONA

która wykona po każdym seansie 6 prześlicznych transformacji,
Początek w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dnie powszednie od godz. 5 po południu.

Dyrektor **B. Zarzecki**

Przeciw Pięsom i Opaleniznie

KARPIŃSKIEGO

Mydło Ogórkowe

Mydło ogórkowe Karpińskiego jest mydłem higienicznym, usuwającym **Opaleniznę i Pięgi**. Zawiera naturalny sok ogórkowy, znany i ulubiony oddawna środek przez osoby dbające o piękną skórę. **Mydło Ogórkowe Karpińskiego**, o wykwintnym zapachu jest najdelikatniejszym mydłem przeluzszonem. **Cena kop. 50.**

Skład główny: Fr. Karpiński, Warszawa, Elektrykała № 35, tel. 600.
Ządać wszędzie 763-4-1

Kalendarzyk.

—00—

Dziś: Piątek.
Jutro: Sobota.
Wschód słońca: o g. 6 m. 08.
Zachód 5 2 28.
Ubyte dnia 3 godz. 35 min.
Daty historyczne: 1709 r. Śmierć hetmana Masepy. — 1762 r. Koronacja Cesarzowej Katarzyny II. — 1763 r. Zgon Augusta III w Dreźnie.

kojnie, jakby należało. Mogliśmy to czynić gorąco i entuzjastycznie, dając przykład wrzemu chwili, — a więc wnikoski, stąd wyciągane, mogły być chybione. Teraz, kiedy wystawy już niema, ale wszystko jeszcze dobrze trwa w pamięci, należy przystąpić do oceny chłodnej i ścisłej.

Przedewszystkiem na pytanie zasadnicze, chłodno i spokojnie, powieścić trzeba: powiódł się. Powiódł się dlatego, że ją zawiadziło pół miliona ludzi, że pobudziła w społeczeństwie krew do szybszego krążenia, że wróciła wiarę w własne siły i dodała sił do dalszej pracy. Podniosła na duchu.

Lecz to jeszcze nie wszystko. Wystawa przemysłowo-rolnicza — z samej nazwy już wynika, że powodzenie jej, w ścisłym tego słowa znaczeniu, zależnym jest od wpływu jej na rozwój handlu, przemysłu i rolnictwa. Czy powstanie kilkadziesiąt, a choćby tylko kilkanaście nowych instytucji handlowo-przemysłowych, czy kilkanaście, a choćby tylko kilka tysięcy włościan ulepszonych przez naukę sposobem znacznie uprawiać ziemię, — to stanowić będzie o powodzeniu się wystawy, w ścisłym tego słowa znaczeniu.

Bez kwestji nie da się to natychmiast ujrzeć, ale da się zauważyć przy ocenianiu ogólnego stanu ekonomicznego kraju za lat kilka.

Wśród prac społeczno-kulturalnych, czasem i miejscem z wystawą związanymi, pierwsze miejsce zajmują różne zjazdy.

Zjazd higienistów, „konferencje“ strażackie, wycieczka kupców i przemysłu, wycieczka Czechów itd. — wszystko to były czyny, których skutki mogą być doniosłe. Lecz wszystko to jest pracą dopiero zaczęta. Myłoby się ten, kto by sądził, że tu swoje już zrobiono, że skończony już choćby jeden okres, jeden etap pracy. Tak nie jest, obecnie należy sobie zdać sprawę, co i ile zrobiono i jak, i jak dalej pracować. Ale też i pracować.

Lecz są także i pozytywne — w ręce ująć się dające, jak się Niemiec doświadczył — wyniki wystawy. Są nimi owe instytucje kulturalne, które nam po wystawie na stałe zostają: muzeum higieniczne, muzeum przemysłu ludowego i wzorowa zagroda włościańska.

Wszyscy wiedzą, jak duże mogą być tego skutki, lecz i tu tylko, gdy pracę kontynuować będziemy.

Nie mamy pretensji byśmy w tym pobieżnym artykule wyczerpali choć w części to, co szeroki ten przedmiot na myśl nasunąć może. Uważamy to raczej za wstęp do (czyli rezultatów) wystawy. Wypowiemy się sami, ale chętnie też udzielimy miejsca ludziom, tymi sprawami się interesującym.

„Nieme wieści“

W Petersburgu i Kijowie, we czwartek, nieomal o jednej i tej samej godzinie, polskim wyborcom do Rady Państwa zabroniono prowadzić dyskusję w języku polskim. Jest to od lat pięciu pierwsza próba odtworzenia w państwie rosyjskiem niemych wieców poznańskich, wynalezionych przez pomysłową biurokrację pruską.

Jak się przedstawia podobna inicjatywa administracyjna z punktu widzenia ustaw obowiązujących, czy nie za-

wiera ona w sobie pierwiastków inicjatywy prawodawczej?

12 grudnia 1904 roku wydany został „Najwyższy Ukaz Imienny do senatu rządzącego o projektach, mających na celu udoskonalenie ustroju państwowego“.

Art. 7 tego ukazu zaleca „dokonać rewizji ustaw działających, ograniczających prawa inorodców i mieszkających poszczególnych miejscowości państwa z tem, ażeby z liczby tych ustaw na przyszłość zachowane zostały tylko te, które potrzebne są ze względu na istotny interes państwa i oczywistyżytyk narodu rosyjskiego“.

Stosując się do tego polecenia, zawartego w artykule 7 Ukazu, komitet ministrów w Uchwale swej, Najwyższej zatwierdzonej dnia 1 maja 1905 r. w art. XI postanowił:

„Dać możność ministrowi i zwierzchnictwu wydziałów bez zwłoki i w każdym razie nie później, niż w ciągu 6 miesięcy od chwili zatwierdzenia obecnej Uchwały: 1) wydać rozporządzenie o skasowaniu ustaw administracyjnych krepujących używanie języków miejscowych i nieopartych bezpośrednio na prawie, i 2) jeśli w liczbie krepujących używanie języka miejscowego ustaw administracyjnych znajdują się takie, których stosowanie na przyszłość, ze względu na wymagania porządku państwowego, zostanie uznane za niezbędne, uzyskać na zatwierdzenie ich za pośrednictwem Rady Państwa Najwyższe Jego-Cesarzkiej Mości zezwolenie“.

Tekst tych nieskasowanych i niezmienionych aktów prawodawczych nie pozostawia pola do żadnych wątpliwości. Zgodnie z ich brzmieniem wszystkie ograniczenia, wydane poprzednio, zostały skasowane, o ile odnośne władze nie uzyskały dla nich nowej Sankcji Monarszej.

Czy uzyskano od tego czasu choć jedno ograniczenie prawa posługiwania się językiem ojczystym w gub. zachodnich?

Tak jest prawo podobne wydane zostało w dniu 27 marca 1906 r. w formie Najwyższej zatwierdzonej opinii Rady Państwa, lecz prawo to dotyczy „towarzystw prywatnych“, nie zaś zebrań przygodnych lub zebrań przedwyborczych

Lekarz-Dentysta 20
Michał Grejniec
w Częstochowie
i Aleja № 10 dom p. Rajchera.

Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wieczór.
Choroby zębów i jamy ustnej. Plombowanie. Zęby sztuczne.

Lekarz-Dentysta
Zofia Srebrna
po powrocie przyjmuje. Zawiercie.

U zamkniętych wrót.

Teraz, gdy przebrzmiewają już echa onegdajszych końcówych urzędności, czas jest wziąć się do obliczania plonów wystawy i wszystkich z nią związanych prac, trudów i starań.

Przez te dwa miesiące, sierpień i wrzesień, mieliśmy nietylko wystawę przemysłowo-rolniczą z jej specjalnymi salami, ale także długi szereg usiowań kulturalno- oświatowych. Pierwej, w czasie trwania pracy, mogliśmy nie oceniać jej i jej skutków chłodno i spo-

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY“
J. C. W. Wielkiego Księcia **Michała Aleksandrowicza**.
Adres poczty i telegr. **Kłobuck, gub. Piotrkowska**
Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad i t. d.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI
Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny
Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
stłożony w roku 1878 WYKONYWA: RZEZBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE i SZTUKATERJE. Telefon № 260.

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.
Telefonu № 1.

Motory Elektryczne
w zastosowaniu do prądu Stacji Centralnej poleca: Sprzedaż na raty i wynajem.

